63. Philippe-Marie MARGELIDON, « Note sur l'individuation et l'essence », *Revue thomiste* 117 (2017) 95-108, ici p. 101.

de l'âme et du corps, ainsi que l'explique saint Thomas : « Ce qui fait que le composé d'âme et de corps est un homme, n'est pas quelque chose de positif en dehors de l'âme, du corps et de leur union »<sup>64</sup>.

La signification « matérielle » attire donc notre attention sur ce qui constitue l'individualité propre à l'homme comme *personne corporelle*, et plus précisément sur la différence entre la personne humaine et la nature humaine : « L'essence ou nature comprend seulement ce qui est contenu dans la définition de l'espèce : ainsi l'humanité comprend [seulement] ce qui est inclus dans la définition de l'homme, car c'est par cela même que l'homme est homme, et c'est cela que signifie le mot "humanité" : ce par quoi l'homme est homme. Mais la matière individuelle, avec tous les accidents qui l'individualisent, n'entre pas dans la définition de l'espèce ; cette chair-ci, ces os-ci, cette blancheur-ci, cette noirceur-ci, et les choses de ce genre, n'entrent pas dans la définition de l'homme. Ainsi donc, cette chair-ci, ces os-ci et les accidents qui signent cette matière ne sont pas inclus dans l'humanité ; et cependant ils sont inclus dans cet homme-ci »<sup>65</sup>. En effet, « c'est seulement dans les êtres composés de matière et de forme qu'il y a une différence entre l'〔étant〕 singulier et sa quiddité, du fait que l'〔étant〕 singulier est individué par la matière signée (*materia designata*) qui n'est pas incluse dans la quiddité et la nature de l'espèce. Ainsi, cette matière-ci (*haec materia*) est incluse dans la détermination (*signatio*) de Socrate, mais elle n'est pas incluse dans la notion de "nature humaine". Toute hypostase subsistant dans la nature humaine est donc constituée par une matière signée »<sup>66</sup>. « L'essence singulière est constituée de matière signée et d'une forme individuée : c'est ainsi que l'essence de Socrate 〔est constituée〕 de ce corps-ci et de cette âme-ci »<sup>67</sup>. Suivant cette

64. THOMAS D'AQUIN, III *Sent.*, dist. 6, q. 1, a. 2, ad 5 : « Hoc quod facit coniunctum ex anima et corpore esse hominem, non est praeter animam et corpus et unio aliquid positive. Sed ex hoc ipso quod ipsum compositum ex anima et corpore [...], sequitur quod coniunctum sit homo ».

65. THOMAS D'AQUIN, *ST I*, q. 3, a. 3, resp. : « Essentia vel natura comprehendit in se illa tantum quae cadunt in definitione speciei, sicut humanitas comprehendit in se ea quae cadunt in definitione hominis, his enim homo est homo, et hoc significat humanitas, hoc scilicet quo homo est homo. Sed materia individualis, cum accidentibus omnibus individuantibus ipsam, non cadit in definitione speciei, non enim cadunt in definitione hominis hae carnes et haec ossa, aut albedo vel nigredo, vel aliquid huiusmodi. Unde hae carnes et haec ossa, et accidentia designantia hanc materiam, non concluduntur in humanitate. Et tamen in eo quod est homo, includuntur ».